Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 30/10/2025 - 11:58 14465/2025/AO | INDICAÇÃO Nº 683/2025 1 | 1

INDICAÇÃO Nº 683/2025
(De autoria do vereador Rafael Tanzi)

Indica ao Executivo a instalação de lixeiras em todos
os pontos de ônibus do município.

Indico ao Executivo, conforme as normas regimentais
aplicáveis, a instalação de lixeiras em todos os pontos de ônibus do município.

JUSTIFICATIVA:

Os pontos de ônibus são locais de grande circulação de
pessoas e, por isso, demandam estrutura adequada para o descarte de resíduos. A
ausência de lixeiras nesses espaços contribui para o acúmulo de lixo nas vias públicas,
prejudicando a conservação urbana e favorecendo a proliferação de insetos e roedores.

A instalação de lixeiras padronizadas, resistentes e de
fácil manutenção representa medida simples e de baixo custo, mas de alto impacto na
organização urbana, na saúde pública e na conscientização ambiental. A iniciativa reforça
o compromisso do município com a sustentabilidade e o bem-estar coletivo.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 30 de
outubro de 2025.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Vereador

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 186VY42V713UB2CX
		2025-11-03T22:41:47-0300